UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PPGEA

ATA 13/2022

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, de

forma virtual através do Google MEET, endereço: https://meet.google.com/djh-nqvr-jkc ,

reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião ordinária, conforme convocação regimental.

Estiveram presentes à reunião as professoras Tamires Podewils, Luciana Dolci, Dione

Kitzmann, Simone Freire, assim como o técnico administrativo Felipe da Rosa, a

representante discente do mestrado Laryssa de Assis e representante discente do doutorado,

Thaís Silveira, justificou ausência a professora Alana Pedruzzi. Durante a reunião foram

apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata 12/2022: Aprovada a Ata. 2.

Homologação da versão final: O colegiado homologou as versões finais dos alunos: Bruna

Kucharski Wagner (doutorado), Janaína Amorim Noguez (doutorado), Liza Bilhalva Martins

da Silva (doutorado). 3. Homologação de Qualificação: O colegiado homologou a

qualificação de Vinícius Waltzer Rocha (mestrado), Fabíola Delsale Diniz Guerreiro

(doutorado). 4. Solicitação de Coorientação de Bernard Constantino Ribeiro: O colegiado

aprova a inclusão de coorientação da Professora Dra. Diana Lineth Parga Lozano, uma vez

que a mesma coorienta no Doutorado Sanduíche e também na tese em si. 5. Solicitação de

afastamento excepcional de Bernard Constantino Ribeiro O colegiado aprova a elaboração

de uma Carta de Anuência do PPGEA para a viagem pessoal do aluno com a ressalva que o

mesmo se responsabiliza por qualquer desconto da bolsa. 6. Aprovação do Calendário

Acadêmico 2023/1. O colegiado aprova o calendário proposto. 7.  Assuntos Gerais. Foi

discutida a preparação de edital para professor visitante com a inclusão das professoras

Luciana Dolci e Dione Kitzmann como membros suplentes da comissão de seleção. Outro

assunto sugerido foi a inserção de ponto de pauta para a reunião de dezembro sobre o

desligamento do aluno Lucas Cerqueira, sendo que já foi comunicada a orientadora Dione

Kitzmann da situação. Nada Mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por

mim e pela Coordenadora do Programa.

Felipe da Rosa

Técnico Administrativo em Educação do PPGEA

Profa. Tamires Lopes  Podewils

Coordenadora do PPGEA

https://meet.google.com/djh-nqvr-jkc

		2022-11-24T10:58:35-0300

		2022-11-24T11:07:51-0300